
Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска 

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

От  29.08.2024  № 419 

Об утверждении публичного доклада директора Муниципального 

общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной 

школы № 8 города Аткарска Саратовской области за 2023-2024 учебный 

год 

 

  

  В соответствии с Уставом Муниципального общеобразовательного 

учреждения – средней общеобразовательной школы № 8 города Аткарска 

Саратовской области, Положением о Публичном докладе директора 

Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области, 

утвержденным приказом от 31.08.2021 года № 298  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить прилагаемый Публичный доклад директора Муниципального 

общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной школы № 8 

города Аткарска Саратовской области за 2023-2024 учебный год. 

 2. Разместить Публичный доклад на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                     Е.В.Калинина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИНЯТ 

Управляющим Советом Муниципального 

общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 8 

города Аткарска Саратовской области 

Протокол от 29.08.2024  № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом  Муниципального 

общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы № 

8 города Аткарска Саратовской области 

От 29.08.2024 № 419 

 
Публичный доклад директора  

муниципального общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной 

школы № 8 города Аткарска Саратовской области  

за 2023-2024 учебный год  

 

1. Общая характеристика учреждения 

 1.1. Полное наименование общеобразовательного учреждения Муниципальное 

общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная школа № 8 города Аткарска 

Саратовской области 

 Место нахождения общеобразовательного учреждения – юридический и фактический 

адреса: 

Юридический адрес: 412420, Российская Федерация, Саратовская область, город Аткарск, 

улица Революционная, дом № 60 

 1.2. Учреждение   является правопреемником всех прав и обязанностей 

Муниципального общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 

села Даниловка Аткарского района Саратовской области, прекратившего свою деятельность в 

результате реорганизации в форме присоединения на основании постановления 

администрации Аткарского муниципального района Саратовской области от 18.04.2023 года 

№ 172. 

 1.3 Учреждение имеет 3 филиала, которые являются обособленными структурными 

подразделениями, расположенными вне места нахождения Учреждения: 

 - филиал Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области в селе Даниловка. 

 Юридический адрес и фактический адрес: 412409, Саратовская область, Аткарский 

район, село Даниловка, улица Заречная, дом № 4; 

 - филиал Муниципального общеобразовательного учреждения - средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области в селе Прокудино. 

 Юридический адрес и фактический адрес: 412417, Саратовская область, Аткарский 

район, село Прокудино, улица Молодёжная, дом № 30; 

  

 - филиал Муниципального общеобразовательного учреждения - средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области в посёлке Тургенево; 

Юридический адрес и фактический адрес: 412413, Саратовская область, Аткарский 

район, посёлок Тургенево, улица Школьная, дом № 1А; 

 1.4. Филиалы не являются юридическими лицами и действует в соответствии с  

Положением о филиале. 

 1.5. Учреждение имеет 6 структурных подразделений, которые не являются 

юридическими лицами, филиалами, представительствами, не имеют самостоятельного 

баланса, не имеют расчетных и иных счетов  в банке и действуют на основании положения о 

структурном подразделении: 

 - структурное подразделение - детский сад Муниципального общеобразовательного 

учреждения - средней общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской 

области. 



 Место нахождения структурного подразделения - детский сад  МОУ-СОШ № 8 города 

Аткарска Саратовской области: 412420, Саратовская область, город Аткарск, улица 

Революционная, дом № 68. 

 - структурное подразделение -  детский сад «Светлячок» филиала Муниципального 

общеобразовательного учреждения - средней  общеобразовательной школы № 8 города 

Аткарска Саратовской области в селе Даниловка. 

 Место нахождение структурного подразделения - детский  сад «Светлячок»  филиала 

МОУ-СОШ № 8  города Аткарска Саратовской области в селе Даниловка: 412409, Саратовская 

область, Аткарский район, село Даниловка, улица Заречная, дом № 4.  

 - структурное подразделение Центр образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» филиала Муниципального общеобразовательного учреждения - средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области в селе Даниловка. 

 Местонахождение структурного подразделения - Центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» филиала МОУ - СОШ № 8 города Аткарска 

Саратовской области в селе Даниловка: 412409, Саратовская область, Аткарский район, село 

Даниловка, Заречная, дом № 4. 

 - структурное подразделение - детский сад филиала Муниципального 

общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы № 8 города 

Аткарска Саратовской области в селе Прокудино. 

 Место нахождения структурного подразделения - детский сад филиала МОУ-СОШ № 8 

города Аткарска Саратовской области в селе Прокудино: 412417, Саратовская область, 

Аткарский район, село Прокудино, улица Молодежная, дом № 30. 

 - структурное подразделение - детский сад «Березка» филиала Муниципального 

общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы № 8 города 

Аткарска Саратовской области в поселке Тургенево. 

 Место нахождения структурного подразделения - детский сад «Березка» филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 

№ 8 города Аткарска Саратовской  

области в поселке Тургенево: 412413, Саратовская область, Аткарский район, посёлок 

Тургенево, улица Родниковая, дом № 11А.». 

 - Структурное подразделение - детский сад «Березка» филиала МОУ-СОШ № 8 

города Аткарска Саратовской области в посёлке Тургенево  создано на базе филиала МОУ-

СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области в поселке Тургенево. 

 

 - структурное подразделение – Центр образования естественно – научной и 

технологической направленностей «Точка роста» Муниципального общеобразовательного 

учреждения – средней общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской 

области. 

 Местонахождение структурного подразделения – Центр образования естественно – 

научной и технологической направленностей «Точка роста» МОУ – СОШ № 8 города 

Аткарска Саратовской области: 412420, Саратовская область, город Аткарск, улица 

Революционная д. 60 

 

1.6. Телефон: 8 (84552) 3-33-69; 8 (84552) 3-25-91 Е-mail: gor3533@yandex.ru 

 

Учредители учреждения 

 Администрация Аткарского муниципального района Саратовской области 

412420, Российская Федерация, Саратовская область, город Аткарск, улица Советская, дом № 

64: тел.: 8 (84552) 3-32-22  

 

1.3. Лицензия на образовательную деятельность: 

Выписка из реестра лицензий Министерства образования  

Саратовской области: 

mailto:gor3533@yandex.ru


 Дата предоставления лицензии 13 апреля 2016 года 

 Регистрационный номер лицензии: № Л035-01279-64/00276273 

 

МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области 

Вид образования 

Общее образование 

№ п/п Уровень образования 

1 Дошкольное образование 

2 Начальное общее образование 

3 Основное общее образование 

4 Среднее общее образование 

Дополнительное образование 

№ п/п Подвид  

1 Дополнительное образование детей и взрослых 

 

Филиалы МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области 

 

Филиал Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области  

в селе Даниловка 

 

Вид образования 

Общее образование 

№ п/п Уровень образования 

1 Дошкольное образование 

2 Начальное общее образование 

3 Основное общее образование 

4 Среднее общее образование 

Дополнительное образование 

№ п/п Подвид  

1 Дополнительное образование детей и взрослых 

 

Филиал Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области  

в селе Прокудино 

 

Вид образования 

Общее образование 

№ п/п Уровень образования 

1 Дошкольное образование 

2 Начальное общее образование 

3 Основное общее образование 

4 Среднее общее образование 

 

Филиал Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области  

в поселке Тургенево 

 



Вид образования 

Общее образование 

№ п/п Уровень образования 

1 Дошкольное образование 

2 Начальное общее образование 

3 Основное общее образование 

Дополнительное образование 

№ п/п Подвид  

1 Дополнительное образование детей и взрослых 

 

1.4. Государственная  аккредитация 

Выписка из государственной информационной системы «Реестр организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательных программ Министерства образования Саратовской области  

 Регистрационный номер государственной аккредитации: № А007-01279-64/00905254 

 Дата предоставления государственной аккредитации: 11.07.2026 года 

 

1.5. Управленческая команда учреждения 

  

Калинина Елена Викторовна Директор 

Кузьмина Марина Федоровна Руководитель структурного подразделения –  

детский сад 

Волкова Елена Юрьевна Заместитель директора по УВР 

Малянова Ирина Михайловна Заместитель директора по ВР 

Пронина Юлия Александровна Заместитель директора по БОП и АХЧ 

Лушникова Галина Николаевна Руководитель филиала в селе Даниловка 

Топильская Мария Константиновна Руководитель филиала в селе Прокудино 

Захарова Наталья Александровна Руководитель филиала в поселке Тургенево 

Малолеткина Татьяна Лукьяновна Руководитель структурного подразделения – детский 

сад «Березка» филиала в селе Даниловка 

Иванникова Светлана Геннадьевна Руководитель структурного подразделения – детский 

сад «Светлячок» филиала в селе Даниловка 

 

1.6. Режим работы: 

  Пятидневная рабочая неделя с понедельника по пятницу с двумя выходными днями: 

суббота, воскресенье. 

 Деятельность в структурном подразделении – детский сад, приостановлена с 02.04.2018 

года в соответствии с приказом начальника управления образования администрации 

Аткарского муниципального района. 

 

1.7. Структура управления учреждением. 

 В соответствии со ст.25, 26 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в учреждении сформированы следующие органы 

управления Учреждением, структура и компетенция которых, а также порядок их 

формирования и сроки полномочий определены Уставом: Наблюдательный совет автономного 

учреждения, Управляющий совет, Педагогический совет, Методический совет, Общее 

собрание работников. 

 Непосредственное руководство деятельностью Учреждения осуществляет директор. 

Компетенция заместителей и руководителей структурных подразделений устанавливается 

директором.  В целях учета мнения обучающихся, родителей (законных представителей) 



несовершеннолетних обучающихся при принятии локальных нормативных  актов, 

затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе обучающихся, родителей 

(законных представителей) обучающихся созданы и действуют Совет обучающихся и Совет 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

 

1.8. Характеристика контингента обучающихся 

В 2023-2024 учебном году в учреждении обучалось - 623 ребенка, в том числе:  

 

 Численность 

обучающихся на 

уровне НОО 

Численность 

обучающихся на 

уровне ООО 

Численность 

обучающихся на 

уровне СОО 

Численность 

обучающихся на 

уровне 

дошкольного 

образования 

Базовая школа 208 449 34 0 

Филиал в с. 

Даниловка 

22 33 1 6 

Филиал в с. 

Прокудино 

10 7 0 3 

Филиал в п. 

Тургенево 

30 38 0 30 

Итого: 270 527 35 39 

 

Повысилось количество обучающихся школы на 37 человек (21-22 год - 446 человек, 22-23 год 

– 464 человека, а 23-24 году - 483 человека. В сравнении с прошлым 2022-2023 годом почти 

сохраняется количество прибывших учащихся (в прошлом –8, в этом -7), а количество выбывших 

уменьшилось на 10 человек (в прошлом - 17, в этом – 7). 

 Наблюдается рост контингента обучающихся в городской структуре.  

 

1.9. Результаты реализации  Программы развития  

МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области на 2019–2024 годы 

  

 Разработаны документы, направленных на методическое, кадровое и  

информационное обеспечение образовательного процесса, организацию  

промежуточного и итогового мониторинга реализации ВСОКО. Проведены мероприятия, 

направленные на повышение качества успеваемости, которое по итогам 2023-2024 учебного 

года составило 53,2 %. Средний процент обученности по школе составляет – 55,3% . 

 Сформирована устойчивая мотивация учащихся к повышению своего уровня 

подготовки через урочную и внеурочную деятельность в рамках реализации ФГОС; 

 Создано инновационное образовательное пространство школы, позволяющее развивать 

индивидуальные потребности школьников, в том числе путем организации сетевого 

взаимодействия с организациями – партнерами. В базовой школе организовано пространство 

для занятия детей в кружках внеурочной деятельности и дополнительного образования – 

Центр детских инициатив. 

 Создана система сопровождения и поддержки талантливых детей на основе 

обеспечения качества, доступности образования и социального взаимодействия партнеров 

школы; 
  Созданы условий для эффективного развития системы дополнительного образования детей, 

совершенствования ее кадрового, информационного, научного и материально- технического 

обеспечения.  
 На базе филиала в селе Даниловка функционирует центр образования гуманитарного 

и цифрового профилей, реализуется 12 дополнительных общеразвивающих программ.  



 По результатам самодиагностики учреждение достигло высокого уровня 

соответствия проекту «Школа министерства просвещения РФ». 

 Управленческой командой разработана новая Программа развития, которая 

опирается на результаты самодиагностики апреля 2024 года. 

 

2. Особенности образовательного процесса 

 В школе разработаны и реализуются:  

 - Основная образовательная программа дошкольного образования; 

 - Основная образовательная программа начального общего образования; 

 - Основная образовательная программа основного общего образования;  

 - Основная образовательная программа среднего общего образования; 

 - Адаптированная основная образовательная программа образования для обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)(вариант 1) (ФГОС);  

 - Адаптированная основная образовательная программа начального общего 

образования для обучающихся с умственной отсталостью (вариант 2) (ФГОС);  

 - Адаптированная  образовательная программа основного общего образования для 

обучающихся с задержкой психического развития;  

 - Адаптированная основная образовательная программа основного общего образования; 

 - Адаптированная общеобразовательная программа для слабовидящих обучающихся с 

легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). 

 В школе осуществлялась реализация дополнительных общеобразовательных программ 

за счет платных образовательных услуг: «Подготовка детей к школе», «Подготовка к ГИА». 

 В филиале учреждения в селе Даниловка реализуются дополнительные 

общеразвивающие программы на базе Центра образования цифрового и гуманитарного 

развития «Точка Роста». 

 В школе изучался иностранный язык – английский и в филиалах учреждения в с. 

Прокудино и с. Даниловка второй иностранный язык – немецкий. Обучение в школе 

осуществляется на русском языке, в качестве родного языка всеми обучающимися выбран 

также русский язык. 

 Организация специализированой (коррекционной) помощи детям с ОВЗ и детям-

инвалидам осуществлялась учителями-дефектологами, педагогом-психологом, социальным 

педагогом, логопедом. 

 В школе и ее филиалах в с. Даниловка и п. Тургенево была организована ГПД для 

учащихся 1-4 классов. 

 В 2023-2024  учебном году  прохождение ГИА-9 было организовано по 4 обязательным 

предметам - русский язык и математика и двум предметам по выбору обучающихся.  

 Из 56 учащихся 55  были допущены к ГИА. Успешно прошли ГИА и получили 

аттестаты об основном общем образовании 54 ученика.  Один учащийся не был допущен до 

ГИА. 1 учащийся филиала в с. Даниловка не получил аттестат. 4 учащихся получили аттестат 

с отличием. 

 В 2023-2024 учебном году школа выпустила 2-х учащихся, обучавшихся по АООП для 

умственно отсталых детей и выдала им свидетельства об обучении. 

В 2023-2024 учебном году 23 выпускника сдавали ЕГЭ.  Все выпускники получили аттестаты 

о среднем общем образовании. 2 ученика получили медаль «За особые успехи в учении» 1 

степени, 3 ученика получили медаль «За особые успехи в учении» 2 степени. Одна ученица 

получила Знак Губернатора. 

Учебная деятельность. 

Динамика качества знаний классов  

 (среднее по всем предметам) по четвертям за 3 учебных года: 

 

Классы 2021-2022 2022-2023 2023-2024 

2 – 4 70,5% 63,8% 69,5% 

http://school-8.ucoz.org/lokalnieakti/aoop_1.pdf
http://school-8.ucoz.org/lokalnieakti/aoop_1.pdf
http://school-8.ucoz.org/lokalnieakti/aoop_2.pdf
http://school-8.ucoz.org/lokalnieakti/aoop_2.pdf
http://school-8.ucoz.org/lokalnieakti/adaptirovannaja_op_ooo.pdf
http://school-8.ucoz.org/lokalnieakti/adaptirovannaja_op_ooo.pdf


5 – 9 35,3% 41,7% 44,6% 

10-11 48,6% 58,8% 62,8% 

 
В целом по школе в сравнении за три последних года прослеживается динамика качества 

знаний на 9,3% в 5-9 классах, и на 14,2% в 10-11 классах, а в начальном звене качество знаний 

снижается на 1 %.  

 На индивидуальном обучении на дому  в 2023-2024 учебном году обучалось 10 человек 

 

Профильное обучение 

В 2023-2024 году 63 % обучающихся 10 - 11 классов, были охвачены профильным обучением.  

37 % обучающихся были охвачены универсальным обучением с профильным изучением 

математики.   

 

 

 Учащиеся принимали активное участие во Всероссийской олимпиаде школьников на  

школьном, муниципальном и региональном уровнях. 

 Информация об участии во Всероссийской олимпиаде школьников представлена в 

приложении № 1 к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год. 

 

В 2023-2024 учебном году учащиеся 4-8,11-х классов принимали участие в  ВПР.  

Информация об участии обучающихся во Всероссийских проверочных работах 

представлена в приложении № 2 к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год. 

  

Воспитательная работа в учреждении была организована по следующим 

направлениям развития личности: гражданское, патриотическое, духовно-

нравственное, эстетическое, физическое, трудовое, экологическое, ценности 

научного познания.  
 Система воспитательной работы строилась на базе объединения дополнительного 

образования, внеурочной деятельности, работы классных руководителей, а также посредством 

взаимодействия с Аткарским краеведческим музеем, Дом кино имени Б. Андреева, 

Межпоселенческой, детской и школьной библиотеками,  сотрудничеством с Военным 

комиссариатом по г. Аткарск, Аткарскому и Екатериновскому районам,  сотрудниками  

ОГИБДД МВД РФ по Аткарскому району, ПСЧ – 33, ОНД по Аткарскому, Петровскому и 

Екатериновскому районам,  психологами ГАУ СО ЦСЗН.  

 

 Реестр программ внеурочной деятельности в 2023/2024 учебном году представлен 

в приложении №3 к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год. 

 

 Информация о доле обучающихся, занятых во внеурочной деятельности 

представлена в приложении № 4 к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год. 

 В школе в 2017 году создано местное отделение Всероссийского движения школьников 

«Юнармия», в которое входят 83 обучающихся, которое продолжило свою работу в этом 

учебном году. 

 В школе активно ведет деятельность отряд юных друзей полиции «Сокол». 

 В МОУ-СОШ № 8 г. Аткарска за 2023-2024 учебный год из 179 учащихся, принявших 

участие в ВФСК «Готов к труду и обороне» в выполнении нормативов испытаний (тестов) 

комплекса ГТО - 134 человека выполнили нормативы испытаний комплекса ГТО на знаки 

отличия: 58 человек выполнили нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО на золотой 

знак отличия, 55 человек на серебряный знак отличия, 21 человек  на бронзовый знак отличия. 

 

 Информация о доле учащихся, принявших участие в общественно полезных 

социальных акциях представлена в приложении №5 к Публичному докладу за 2023-2024 

учебный год. 



 Информация об участии в общественно значимых мероприятиях муниципального 

уровня представлена в приложении №6 к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год. 

 

 В 2023-2024учебном году в школе осуществлялась внутренняя система оценки качества 

образования (далее – ВСОКО). В рамках ВСОКО услуга, предоставляемая школой, 

оценивалась по трем направлениям: 

-качество образовательных результатов;  

-качество реализации образовательного процесса; 

-качество условий, обеспечивающих образовательный процесс. 

 В конце года каждое направление на основе образовательной статистики, 

промежуточной и итоговой аттестации, мониторинговых исследований, социологических 

опросов, отчетов работников школы, посещения уроков и внеклассных мероприятий было 

исследовано созданной рабочей группой и на их основе сформирован данный отчет. 

 Задача в 2023-2024 учебном году усилить контроль за учебной деятельность в основной 

школе, а также с целью повышения успеваемости на уровнях основного и старшего 

образования. 

 

3. Условия осуществления образовательного процесса 

Школа на 100% укомплектована педагогическими кадрами, 56  педагогических 

работников: 1 директор, 3 руководителя филиала,  3 заместителя директора (по УВР и ВР, 

БОП и АХЧ), 2 педагога-психолога, 2 социальных педагога, 2 педагога-библиотекаря. Из 56 

педагогов, ведущих учебные часы, высшее образование имеют 56 человека, что составляет 

100%. 

Об уровне профессионализма педагогов свидетельствует уровень квалификации –22 

педагогов имеют высшую квалификационную категорию, 27 педагогов имеют первую 

квалификационную категорию. Нагрудный знак «Почетный работник общего образования 

РФ» - 3 педагога, 12 человек награждены Почетными грамотами Министерства образования и 

науки РФ, 32 человек награждены Почетными грамотами Министерства образования 

Саратовской области. 

Доля педагогов, прошедших курсы повышения квалификации за последние три года 

составляет 100%. 

Школа на 100 % укомплектована учебно-методическими комплектами и 

художественной литературой. В школе имеется библиотека с читальным залом на 25 

посадочных мест. Книжный фонд составил 23375 экз., в том числе учебники – 14413 экз. 

Количество посещений библиотеки составило 2265 посещение. 

В школе имеются 16 учебных кабинетов, оснащенных дидактическими материалами, 

компьютерами, интерактивными досками и мультимедийными экранами. Имеется 

компьютерный класс, оснащенный 21 ноутбуком. Имеется спортивный зал площадью 140 

кв.м. и актовый зал на 120 посадочных мест. Имеется отдельно стоящее здание слесарных и 

столярных мастерских, оснащенных учебно-технологическим оборудованием. Имеется 

столовая на 120 посадочных мест и пищеблок для приготовления горячего питания.  

В 2021 году школа была обеспечена компьютерной техникой в рамках национального 

проекта «Образование. В  школу поставлено 31 шт ноутбука и 2 МФУ. 

Горячее питание было организовано ООО «Общепит-Н» в рамках договора на 

предоставление данной услуги.  

Учащимся с 1 по 4 класс ежедневно предоставлялись бесплатные горячие завтраки на 

целевые денежные средства областного бюджета из расчета 80 рублей на 1 ребенка. Детям 

льготных категорий была предоставлена компенсация на удешевление горячего питания из 

расчета 11,20, 22, 90, 104  рубля в дни обучения в школе. Данной льготой воспользовались 164 

ребенка. С 1-го 4 –й класс ученикам ежедневно, в дни обучения выдавалось школьное молоко. 

В течение учебного года в школе работал Родительский контроль за организацией 

питания. 



В школе имеется медицинский кабинет, оснащенный медицинским оборудованием. 

Получено сан-эпид. заключение.  Однако, из-за отсутствия лицензии он не осуществляет 

деятельность. Договор на оказание медицинской помощи заключен с ГУЗ «Аткарская РБ». 

В 2023-2024 учебном году осуществлялся подвоз учащихся из  В.Красавки школьным 

автобусом МОУ-ООШ №6 г.Аткарска. 

В летний период 2024 года для 85  обучающихся был организован летний лагерь на 

базе школы и филиала в п. Тургенево, с. Даниловка. 24 ребенка были охвачены летней 

занятостью. Работали дворниками на пришкольном участке. 

В летний период на базе учреждения был организован пункт приема экзаменов ГИА-11. 

 

Образовательный процесс в структурном подразделении – детский сад не 

осуществляется ввиду приостановки деятельности в связи с ремонтом. 

 

4. Трудоустройство  выпускников 

В 2024 году основное общее образование получили 56 обучающихся, один 

обучающийся решением Педагогического совета не допущен к государственной итоговой 

аттестации. В 10 классе в МОУ-СОШ № 8 продолжают обучение 18 человек, поступили в 

ГБПОУ Аткарский политехнический колледж, в Саратовский колледж МЧС, в Саратовский 

базовый медицинский колледж, в Саратовский областной педагогический колледж, в 

Аркадакский медицинский колледж,. 

 

 Среднее общее образование получили 23 обучающийся. 19 человек поступили в 

высшие учебные заведения, в том числе 5 человек в высшие военные училища, СГУ им. 

Чернышевского, СГАУ им. Вавилова, СГТУ, РАНХиГС, СГЮА,  4 человека в средние 

профессиональные учреждения: Саратовский техникум железнодорожного транспорта, 

музыкальное училище им. Л.Б.Собинова,.  

 

 

5. Социальная активность и внешние связи учреждения 

 В учреждении осуществляет деятельность профсоюзная организация, в состав которой 

входят 86% работников. 

 Состоят в региональном отделении «Педагогическое общество РФ»  36 человек. 

 Учреждение активно сотрудничало с социальными партнерами, представленными в 

приложении №8 к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год. 

 В рамках профориентационной работы учащиеся всех классов в дистанционной форме 

участвовали в акциях и мероприятиях, проводимых предприятиями и организациями города, а 

также были участниками форумов, мастер-классов, олимпиад ВУЗов и СУЗов. 

 В 2023 года продолжил свою работу медицинский класс в рамках заключенного между 

школой и Саратовским государственным медицинским университетом им. Разумовского 

Договора о сетевом взаимодействии. В рамках Договора 5 обучающихся 10-11 профильного 

класса зачислены в медицинский класс при университете. Обучение проводилось в 

соответствии с профориентационной программой в режиме офлайн. 

 

6. Финансово-экономическая деятельность 

 Финансирование учреждение осуществлялось из средств областного и местного 

бюджетов в соответствии с муниципальным заданием и планом финансово-хозяйственной 

деятельности, утверждаемыми главным распорядителем бюджетных средств в сфере 

образования – начальником управления образования.  

 Финансирование из всех источников составило – 94 892 713,72  руб. 

 Также денежные средства поступили на внебюджетный счет от оказания платных 

образовательных услуг и добровольных пожертвований в сумме 46000 руб. 

 Денежные средства были направлены на оплату ТЭР, выплату и начисления на 

заработную плату, закупку учебников и аттестатов, дотацию на удешевление горячего 



питания отдельным категориям обучающихся, закупку школьного молока, подготовку 

учреждения к работе в осенне-зимний период, оплату медицинских осмотров, оплату услуг, 

необходимых для работы учреждения, а также на проведение косметического ремонта 

помещений. 

 В 2024 году учреждению были выделены денежные средства из расчета 2 000 руб. на 1 

ученика.  

 Перечень выполненных работ и приобретенных товаров представлен в 

приложении № 9 к Публичному докладу. 

 

7. Заключение 

 В заключении необходимо отметить, что благодаря созданной системе управления, 

реализации всего комплекса мероприятий в рамках образовательной программы, в 

достигнутых условиях материально-технического обеспечения учреждение стабильно 

работает, выполняя свою миссию по предоставлению образования и воспитанию достойных 

граждан своей страны.  

Задачи на 2024-2025 учебный год 

 - Усилить контроль за учебной деятельность в основной школе, а также с целью 

повышения успеваемости на уровнях основного и среднего образования; 

 - Продолжить работу с одаренными детьми в учебное и внеурочное время, 

совершенствовать систему работы с одарёнными детьми; 

 -  Продолжить профориентационную работу с 6-го класса; 

  -  Постоянно повышать уровень знаний и квалификацию педагогических работников, в 

том числе с использованием ДОТ; 

  - Использовать современные методы, психологические практики для повышения 

мотивации учащихся к учебе; 

  - Продолжить работу по укреплению здоровья обучающихся; 

  - Продолжить работу по увеличению охвата горячим питанием школьников; 

  - Продолжить реализацию дополнительных общеразвивающих программ; 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год 
 

 

Количество обучающихся, принявших участие в муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Аткарского района в  

2023/2024 учебном году

 
 

 
Количество победителей муниципального этапа ВсОШ – 12 человек. 

 

Количество призеров ВсОШ – 50 человек. 

Количество победителей и призеров регионального этапа ВсОШ: 

Победителей – 0; 

Призеров – 3.

№

Наименование ОО 

или филиала 

полностью 

согласно Устава

Всего обучающихся 

7-11

Всего 

участников 

7 класс

Всего 

участников 

8 класс

Всего 

участников 

9 класс

Всего 

участников 

10 класс

Всего 

участников 

11 класс

Всего 

участников 

7-11 

классов

% участников 

в МЭ 2023

1

МОУ-СОШ № 8 

города Аткарска 

Саратовской 

области

159 12 7 14 5 10 48 30,2%

2

филиал МОУ-СОШ 

№8 г.Аткарска 

Саратовской 

области в посёлке 

Тургенево

22 6 6 2 0 0 14 63,6%

3

филиал МОУ - СОШ 

№ 8 г. Аткарска 

Саратовской 

области в селе 

Даниловка

32 0 2 1 0 0 3 9,4%

4

филиал МОУ - СОШ 

№ 8 г. Аткарска 

Саратовской 

области в селе 

Прокудино

4 1 0 1 0 0 2 50,0%



 
 

 

Приложение №2  

к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год 
 

В 2023-2024 учебном году проходили ВПР по предметам в 4-8, 11 классах. 

Итоги ВПР в 4  классах 

 Писало  «5» «4»  «3» «2» Качество  Успев Соответствие 

Русский 59 12 27 16 4 66,% 93% 54 ч – 91,5% 

Матем 60 15 31 12 2 76,7% 96,7% 53 ч – 88,3% 

Окр мир 61 22 25 14 - 77% 100 53 ч- 86,9% 

итого 180 49 83 42 6 73,3% 96,7% 160-88,8% 

 

Итоги ВПР в 5 классах 

 Писало  «5» «4» «3» «2» Качество  Успев Соответствие 

Русский 69 9 34 22 4 62,3% 94,2% 61 ч. – 88,4% 

Матем 73 6 33 29 5 53,4% 93% 54 ч. – 73,9% 

Биолог 64 9 32 20 3 64% 95,3% 50 ч. – 78% 

История  68 13 31 27 0 64,7% 100% 60 ч. – 88,2% 

итого 274 37 130 98 12 60,9% 95,6% 225 ч – 82% 

 

Итоги ВПР в 6 классах 

 Писало  «5» «4» «3» «2» Качество  Успев Соответствие 

Русский 52 8 21 19 4 55,7% 92,3% 45 ч – 86,5% 

Матем 62 8 17 32 5 40,3% 91,9% 50 ч – 80,6% 

История  10 1 5 4 0 60% 100% 10 ч – 100% 

Биология 43 2 12 26 3 32,5% 93% 21ч – 48,8% 

Общество 37 8 13 15 1 56,7% 97,3% 32 ч – 86,5% 

География 8 1 3 4 0 50% 100% 7 ч – 87,5% 

итого 212 28 71 100 13 46,7% 93,8% 165 ч – 77,8% 

 

Итоги ВПР в 7 классах 

 Писало  «5» «4» «3» «2» Качество  Успев Соответствие 

Русский 51 2 25 20 4 53% 92% 43 ч – 84,3% 

Матем 49 3 18 24 4 42,9% 91,8% 39 ч – 79,6% 

Биолог 30 4 11 13 2 50% 93,3% 25 ч – 83,3% 

История  25 6 11 8 0 68% 100% 23 ч – 92% 

Общество  17 5 8 3 1 76,5% 94,1% 16 ч – 94,1% 

География 12 1 5 6 0 50% 100% 12 ч – 100% 

Физика 20 2 6 11 1 40% 95% 13 ч – 65% 

итого 204 23 84 85 12 52,5% 94,1% 171 ч – 83,8% 

 

 

 

 

 

Итоги ВПР в 8 классах 

 Писало  «5» «4» «3» «2» Качество  Успев Соответствие 

Русский 54 6 16 25 7 40,7% 87% 44 ч – 81,5% 

Матем 51 3 17 29 2 39,2% 96,1% 44 ч – 86,3% 

История  22 3 8 11 0 50% 100% 20 ч – 90,9% 

Биология 20 2 8 10 0 50% 100% 20 ч – 100% 

Общество  18 2 5 10 1 38,8% 94,4% 16 ч – 88,9% 

География 11 0 4 7 0 36,4% 100% 11 ч – 100% 

Физика 21 2 6 10 3 38% 85,7% 16 ч – 76,2% 

Химия 11 0 5 6 0 45,5% 100% 11 ч – 100% 

итого 208 18 69 108 13 41,8% 93,8% 182 ч – 87,5% 



 

Итоги ВПР в 11  классе 

 Писало  «5» «4» «3» «2» Качество  Успев Соответствие 

География  23 8 14 1 0 95,6% 100% 78,3% 

итого 23 8 14 1 0 95,6% 100% 18 ч - 78,3% 

 

Общий итог по всем предметам по школе  

 

Показат

ель  

Русский 

язык 

Математ

ика 

История  Биолог

ия  

Географи

я  

Общест

во  

Химия  Физика  Итого  

Писало 285 295 125 157 54 72 11 41 1040 

Качеств

о  

56% 51,2% 62,4% 50,9% 66,7% 56,9% 45,5% 39% 54,5% 

Успевае

мость  

91,9% 93,9% 100% 94,9% 100% 95,8% 100% 90,2% 94,6% 

Соответ

ствие  

86,7% 81,4% 90,4% 73,8% 88,9% 88,9% 100% 70,7% 83,4% 

Выше 3,5% 2,7% 1,6% 2,5% 5,5% - - 2,4% 2,7% 

Ниже 7% 15,9% 10,4% 21% 5,5% 11,1% - 26,8% 12,8% 

 

Сравнительный анализ по классам 

Показатель 4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 11 класс 

Писало  180 274 212 204 208 23 

«5» 49 37 28 23 18 8 

«4» 83 130 71 84 69 14 

«3» 42 98 100 85 108 1 

«2» 6 12 13 12 13 0 

% качества 73,3% 60,9% 46,7% 52,5% 41,8% 95,6% 

% успеваемости 96,7% 95,6% 93,8% 94,1% 93,8% 100% 

% соответствия 88,8% 82% 77,8% 83,8% 87,5 78,3% 

% повышения 5% 4,3% 0,5% 2,5% 0,5% 2,7% 

% понижения 6,1% 14,6% 20,2% 13,2% 12% 14% 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3  

к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год 

Справка о количестве направлений, 

по которым организовано дополнительное образование 

Реестр дополнительных образовательных программ МОУ-СОШ №8  

города Аткарска Саратовской области на 2023/2024 учебный год 

 

№ Направление дополнительной 

образовательной программы 

Форма реализации 

1 Общекультурное Вокальный кружок «Карамельки» - 1 

Вокальный кружок «Праздник детства» - 1 

Школьный театр «Дебют» - 3 

2 Общеинтеллектуальное Кружок  «Функциональная грамотность»  - 8 

Кружок «Занимательная математика» - 2 

Кружок «Юный биолог» -2 

Кружок «Вероятность и статистика» - 2 

«Разговоры о важном» - 20 

3 Спортивно-оздоровительное   Кружок  «Будь здоров!» - 8 

Кружок «Спортивные игры»  - 6 

Секция по волейболу -2 

Секция по баскетболу – 2 

Шахматный кружок -  8 

ШСК «Чемпион» -2 

4 Военно-патриотическое 

направление 

Военно-патриотический клуб «Авангард» - 1 

Всероссийское военно-патриотическое 

общественное движение «Юнармия» - 9 

«Юные друзья полиции» - 1 

 Отряд ЮИД «Вираж» - 1 

ДЮП «Искра» - 1 

5 Духовно - нравственное Кружок « Историческое краеведение» - 1 

6. Социальное Кружок «Финансовая грамотность» - 8 

«Проектная деятельность» - 2 

«Профминимум – «Россия – мои горизонты» 

- 10 

7 Платные образовательные услуги 

по дополнительным 

образовательным программам 

Дополнительная подготовка к ГИА по 

общеобразовательным предметам 

Подготовка детей к школе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4  

к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год 

Справка 

о доле обучающихся, занятых внеурочной деятельностью 

 

В МОУ- СОШ № 8 г. Аткарска в 2023-2024 учебном году доля обучающихся, занимающихся 

в кружках, секциях,  МАУ ДО ЦДТ, Школе искусств, ДЮСШ составляет 100 % (на 

31.12.2023 г. в школе обучается 479 человека,  479 - охвачено дополнительным 

образованием) 

 

Класс Всего 

обучающихся 

Количество занимающихся в 

кружках, секциях, студиях  

1 «А» 27 27 

1 «Б» 27 27 

2 «А» 30 30 

2 «Б» 27 27 

3 «А» 24 24 

3 «Б» 29 29 

4 «А» 23 23 

4 «Б» 22 22 

5 «А» 30 30 

5 «Б» 28 28 

5 «В» 5 5 

6 «А» 24 24 

6 «Б» 20 20 

7 «А» 14 14 

7 «Б» 25 25 

8 «А» 24 24 

8 «Б»  18 18 

9 «А» 25 25 

9 «Б»  22 22 

10 13 13 

11 22 22 

Всего в школе  479 479 

  

        На основании приказа МОУ – СОШ № 8 г. Аткарска Саратовской области от 01.09.2023 

года № 259  «О зачислении обучающихся  школы в кружки и секции в 2023-2024 учебном 

году» : 

1.Зачислено в кружок «Функциональная грамотность» учащихся 1- 4х классов 

согласно приложению № 1 – 209 человек 

2.Зачислено в кружок «Будь здоров!» учащихся 3- 4 классов согласно приложению № 

2  – 98 человек 

3.Зачислено в кружок «Математическая грамотность» учащихся 4 классов согласно 

приложению № 3  – 45 человек 

4. Зачислено в кружок «Разговор о важном» учащихся 1 – 11 классов согласно 

приложению № 4 – 479 человек 

5. Зачислено в кружок «Финансовая грамотность» учащихся 4 - 7 классов согласно 

приложению № 5 – 191 человек 

6.Зачислено в кружок «Шахматы» учащихся 1- 2 -х, 5 - 6-х классов согласно 

приложению № 6 – 213 человек 

7. Зачислено в кружок «Проектная деятельность» учащихся 9 -х классов согласно 

приложению № 7  - 47 человек 



 8..Зачислено в «Школьный хор» учащихся 1-2, 3-4, 5-9  классов согласно 

приложению № 8 – 60 человек 

9.Зачислено в спортивный кружок «Спортивные игры» учащихся  7-9 классов 

согласно приложению № 9 – 172 человек 

10.Зачислено в секцию «Волейбол» учащихся   8-11 -х классов согласно приложению 

№10 – 33 человека 

11.Зачислено в секцию «Баскетбол» учащихся 8-9 классов согласно приложению №11 

– 40 человек 

12.Зачислить в кружок «Вероятность и статистика» учащихся 9 -х классов согласно 

приложению № 12 – 47 человек 

13. Зачислено в кружок «Школьный театр» учащихся  1-4,5-9 -х классов согласно 

приложению № 13 – 70 человек 

14. Зачислено в кружок «Юный биолог» учащихся  6-х классов согласно приложению 

№ 14 – 44 человек 

15. Зачислено в кружок «Россия – мои горизонты» учащихся 6 - 11 -х классов 

согласно приложению № 15 – 207  человек 

 
Приложение №5 

к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год 

Информация 

о доле учащихся, принимавших участие в общественно полезных социальных акциях 

В МОУ-СОШ №8 г. Аткарска в период с 2023-2024 уч. год учащиеся школы 

принимали участие в следующих общественно – полезных социальных акциях:  

№ Название мероприятия Кол-во обучающихся, 

принявших участие 

1. Всероссийская акция «Здоровье с РДШ» 60 

2. Всероссийская  акция «Окна Победы»» 100  

3. Международная акция «Панфилов с нами!» 60 

4. «Сохрани дерево» -  общешкольная экологическая акция по 

сбору макулатуры. 

400 

5. Всероссийская акция «И все равно мы скажем спасибо» 35 

6.   Акция «Протяни руку помощи» 34 

7. Акция «Подари улыбку детям» 17 

8. Акция «Открытка в радость» 40 

9. Всероссийская акция «Сад памяти» 30 

10. «Засветись!»- акция по безопасности ДД (совместно с 

ГИБДД) 

56 

11. Всероссийская акция «Вахта памяти» 13 

12. «Дарим книги с любовью» (совместно с детской 

библиотекой) 

60 

13. «Безопасный маршрут», в рамках акции «Внимание, 

каникулы!» (совместно с ГИБДД) 

60 

14. «Автокресло- детям» (совместно с ГИБДД) 12 

15. «Школа-дом - школа» (совместно с  ГИБДД) 36 

16. «Подари книгу школьной библиотеке» 65 

17. Онлайн – акция «Во славу Отечества!» 60 

18. Всероссийская акция «Голубь мира» 20 

19. Всероссийская акция «Георгиевская ленточка Победы» 40 

20. Всероссийская акция «Новый год с РДШ» 35 

21. «Каждой пичужке по кормушке» », экологическая акция 15 

22. «Меняем сигарету на конфету», акция по профилактике 

табакокурения. 

30 



24. «Единство в нас», акция приуроченная ко Дню Народного 

Единства 

186 

 

 

25. «День добрых дел», организованных  ДОБРО.РУ  30 

 

26. «#ВМЕСТЕЯРЧЕ#»,  урок-акция по энергосбережению 28 

27.  Акция  ко  Дню памяти жертв Беслана «Капля жизни» 50 

28.  Акция «День неизвестного солдата»  60 

29. Акция, посвященная Всероссийскому празднику – День 

Отца 

34 

 

30 

Всероссийская акция «Вызов Первых» ОРДДМ «Движение 

первых» 

10 

31 

 

Региональный патриотический диктант «Дорогой героев» 40 

 

32 

Акция «Красная ленточка», посвященная Всемирному Дню 

борьбы со Спидом 

40 

 

33 

Всероссийская акции «На одной волне», посвященном Дню 

пожилых людей 

24 

 

34 

Всероссийская акция «ВкусоИдентичность», 

организованная «Большой переменой» к Дню народного 

единства 

35 

 

35 

 Всероссийская акция «Здоровый четверг» 40 

 

36 

Всероссийская акция «Новогоднее чудо» Добро.ру в 

номинации «Чудо во дворе» 

10 

 

37 

Экологическая акция «Трансформация» - проект по сбору 

батареек и аккумуляторов для переработки 

100 

38 

 

Региональная викторина «Оружие Победы» 20 

39 Онлайн – викторина «Мы вместе, мы едины!» 20 

40 Акция «Письмо солдату» 250 

41 Акция «Тепло маминых рук» 300 

42 Участие во Всероссийском проекте #МЫВМЕСТЕДЕТИ(в 

поддержку участников специальной военной операции) 

200 

43 Всероссийская акция «Читаем о блокаде» 23 

В акциях приняло участие более  97 % учащихся школы. 

 

Приложение №6 

к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год 

Справка 

об участии в общественно значимых мероприятиях  

муниципального уровня 

Учащиеся и педагоги МОУ-СОШ № 8 г. Аткарска в период  с 01.01.2023 г. по 

31.12.2023 г.  принимали участие в следующих  общественно-значимых мероприятиях 

муниципального уровня: 

1. Муниципальные соревнования «Короткие коньки – 2023» 

2. Муниципальные соревнования  «Лыжня– 2023» 

3. «Уездная ёлка – 2023» 

4. Митинг, посвященный Дню вывода войск из Афганистана. 

5. Муниципальный конкурс рисунков «Охрана труда глазами детей» 



6. Муниципальный смотр строя и военно-патриотической песни, посвященной  78-

летию победы в Великой Отечественной войне. 

7. Муниципальный конкурс   «Я – рыжий, я – уникальный!» 

8. Муниципальный конкурс фигурного вождения велосипеда «Безопасное колесо» 

9.  Участие в церемонии перезахоронении  останков нашего земляка Любезнова Н.М., 

сержанта Красной армии. 

10. Митинг, посвященный Дню неизвестного солдата в городском парке у Вечного огня 

11. Митинг, посвященный Дню героев Отечества в городском парке у Вечного огня 

 

Приложение №7  

к Публичному докладу за 2023-2024 учебный год. 

 
Информация 

О  доле учащихся-победителей муниципальных,  региональных и всероссийских 

конференций, конкурсов,  социальных проектов спортивной, художественной, 

краеведческой, природоохранной, военно-патриотической  направленности   

В МОУ-СОШ № 8 г. Аткарска в период за 2023-2024 учебный год учащиеся школы 

приняли участие в следующих муниципальных,  региональных и всероссийских 

конференциях, конкурсах,  соревнованиях физкультурно-спортивной, художественно-

эстетической, туристическо-краеведческой, природоохранной, военно-патриотической  

направленности: 

Название мероприятия  Результат Учитель  Количество 

участников 

 III Муниципальная научно-

исследовательская 

конференция «Экология. 

Безопасность. Жизнь» 

I место – 6 чел 

призер – 8 чел 

 

 

Трофимова С.В. 

Гжехулко Е.Г. 

Фаева С.В. 

Лацкова Е.В. 

Витенко О.Г. 

Сорокина М.И. 

Расулулаева К.Г. 

 14 человек 

Муниципальная научно-

практическая конференция 

«Мы за здоровый образ 

жизни» 

II место – 1 чел 

III место –2 чел 

 

Малянова И.М. 

Однобурцева О.Н. 

3 чел 

Муниципальный конкурс 

«Смотр строя и военно-

патриотической песни» 

I место –13 чел 

 

Рябушев А.В. 13 человек  

Участие в муниципальном  

этапе летнего фестиваля 

ВФСК «Готов к труду и 

обороне» 

II место Гамидова Т.А. 5 человек 

Участие в муниципальном  

этапе зимнего фестиваля 

ВФСК «Готов к труду и 

обороне» 

I место Гамидова Т.А. 5 человек 

Участие в Х открытом 

массовом  легкоатлетическом 

забеге по городу среди 

общеобразовательных 

учреждений, посвященном 78 

– й годовщины Победы в 

I место –  35 чел 

 

Гамидова Т.А. 35 человек 



Великой Отечественной войне 

1941 – 1945 г.г.  

Областные соревнования по 

военно – спортивному 

многоборью среди 

юнармейских отрядов 

Саратовской области 

1 место – 2 

2 место – 1 

3 место - 1 

Рябушев А.В. 

Малянова И.М. 

5 человек 

Муниципальная Спартакиада 

по военно-спортивному 

многоборью «Призывники 

России – 2023», посвященная 

Всероссийскому Дню 

призывника 

I место –5 чел 

II место – 3 чел 

III место –2 чел 

Рябушев А.В. 5 человек 

Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

ЮИД «Безопасное колесо – 

2023» 

I место – 2 чел 

II место – 4 чел 

 

Малянова И.М. 5 человек 

Региональный  этап 

Всероссийского конкурса 

ЮИД «Безопасное колесо – 

2023» 

IVместо – 4 чел 

 

Малянова И.М. 4 человекf 

Областной творческий 

конкурс  среди отрядов 

участников общественного 

движения 

правоохранительной 

направленности «Юный друг 

полиции Саратовской 

области» «Полицейский Дед 

Мороз и К» 

 III место –12 чел 

 

Малянова И.М. 

Уткова Т.С. 

12 человек 

Муниципальная военно-

патриотическая игра «Зарница 

– 2023» 

IVместо – 12 чел 

 

Рябущев А.В. 

 

12 человек 

XVI  областного фестиваля 

детских экологических 

театров «Через искусство к 

Зеленой планете»  

I место –  15 чел 

 

Лацкова Е.В. 

Корнева Е.А. 

Щербакова В.Г. 

15 чел 

Областной  проект 

 « Наши пернатые друзья» 

I место –  2  чел 

 

Корнева Е.А. 

Щербакова В.Г. 

2 чел 

Муниципальная олимпиада, 

посвященная Дню 

Конституции 

II место –  1 чел 

III место – 1 чел 

Чибасова Г.П. 8 чел 

Всероссийский проект РДШ 

«Школьная классика» 

Диплом финалиста Однобурцева О.Н. 17  чел 

Областной конкурс 

театральных коллективов 

«Театральное Приволжье» - 

II место –  12 чел 

III место – 16 чел 

Однобурцева О.Н. 38 чел 



школьный театр «Дебют» 

VМеждународные 

Мартыновские чтения 

Победитель – 1 чел Однобурцева О.Н. 1 чел 

III Международный конкурс – 

фестиваль культуры и 

искусства «Алые паруса» 

1 место – школьный 

театр «Дебют» 

Однобурцева О.Н. 20 человек 

Международный конкурс – 

фестиваль «Катюша» 

Лауреаты 1 степени - 

3 места 

Однобурцева О.Н. 36 чел 

Международный конкурс – 

фестиваль «Лебединое 

озеро»» 

Лауреаты 1 степени - 

3 места 

Однобурцева О.Н. 30 чел 

Всероссийский детский 

творческий конкурс «Подари 

улыбку папе» 

I место –1 чел 

 

Однобурцева О.Н. 1 чел 

Всероссийский детский 

творческий конкурс 

«Чудесный день весны» 

I место –2 чел 

 

Однобурцева О.Н. 2 чел 

X  областной конкурс 

компьютерного творчества и 

исследовательских проектов 

«Цифровая палитра» 

II место – 24 чел 

 

Игнатьева Н.А. 24 чел 

Муниципальный конкурс 

рисунков, посвященный Дню 

ракетных войск 

стратегического назначения 

II место –  1 чел 

 

Расулулаева К.Г. 10 человек 

Региональный этап 

Всероссийского конкурса на 

лучшее сочинение на родном 

языке 

III место – 4 чел Волошина Л.К. 

Короткова С.Н. 

Свитнева Е.Н. 

 4 чел 

 

Муниципальный конкурс 

«Новогодняя рукавичка» 

III место – 1 чел Трофимова С.В. 5 чел 

Районный конкурс детского и 

юношеского творчества 

«ЮТА – 2023»  

Лауреат в 

номинации 

«Сценическое 

искусство» 

Диплом 2 степени – 

25 человек 

Щербакова В.Г. 

Однобурцева О.Н. 

26 чел 

Муниципальный конкурс – 

соревнования «Короткие 

коньки – 2023» 

I место – 1 чел 

III место – 3 чел 

Корнева Е.А. 

Гамидова Т.А. 

10 чел 

Муниципальный конкурс – 

соревнования «Лыжня – 2023» 

I место – 1 чел 

III место – 3 чел 

Корнева Е.А. 10 чел 

Муниципальный творческий 

конкурс поделок  

«Новогодняя сказка» для 

детей  с ОВЗ 

1 место - 3 чел 

III место – 3 чел 

 

 

Яценко С.М. 

Кожевникова К.А. 

Новикова Е.А. 

6 чел 

Региональный 

профориентационный конкурс 

«Мой учитель – мой 

наставник» 

III место – 1 чел Чибасова Г.П. 1 чел 



Региональный конкурс 

«Лучший исторический 

класс» 

Сертификат 

участника 

Игнатьева Н.А. 25 чел 

Областная краеведческая 

викторина «Саратовский край 

в истории России» 

II место – 2 чел 

 

Агаева  Л.Б. 

Уткова Т.С. 

2 чел 

 

Межрегиональный конкурс 

сетевых проектов на 

иностранном языке 

«Discoverer 8+»   

III место –  6 ч. Агаева Л.Б. 

Уткова Т.С. 

6 человек 

XIX Всероссийский  конкурс 

исследовательский и 

творческих работ «Мы 

гордость Родины» 

III место –  1 ч. Трофимова С.В. 1 человек 

Всероссийский  конкурс 

исследовательский работ 

школьников им В.И. 

Вернадского 

III место – 1 чел 

 

 

Трофимова С.В. 1 человек 

Всероссийский форум «Мы – 

гордость России» 

Диплом 2 степени Трофимова С.В. 1 человек 

I областной  конкурс 

«Минувших дней святая 

память» 

I место - 3 чел 

 

 

Игнатьева Н.А. 

Кожевникова К.А. 

3 человека 

Региональный  конкурс 

«Здоровая нация – 

процветание России» 

I место - 1 чел 

II место – 1 чел 

III место –   2 чел 

Расулулаева К.Г. 2 человека 

Региональный 

профориентационный конкурс  

«Мой учитель – мой 

наставник» 

III место –   1  чел Чибасова Г.П. 1 человек 

Всероссийский конкурс 

«Гордость Страны» 

I место - 1 чел Расулулаева К.Г. 1 человек 

Межрегиональный конкурс 

проектов по финансовой 

грамотности 

II место – 1 чел 

III место – 1 чел 

 

Кожевникова К.А. 2 чел 

Финал муниципального этапа 

Всероссийского чемпионата 

ШБЛ «КЭС – Баскет» сезона 

2023 - 2024 

II место – 10 чел 

 

Гамидова Т.А. 10 чел 

Муниципальный  этап  ШБЛ 

«Локобаскет» среди учащихся 

ОУ 2008 г.р и моложе 

II место – 10 чел 

 

Гамидова Т.А. 10 чел 

Зональные соревнования 

среди отрядов ЮДП, 

посвященных Году педагога и 

наставника в России 

I место - 10 чел Малянова И.М. 10 чел 

Первенство по мини- футболу 

среди учащихся ОУ 2009-2012 

г.р. 

II место – 11 чел Фролов С.С. 11 чел 



Первенство по мини- футболу 

среди учащихся ОУ 2009-2012 

г.р. 

III место – 11 чел Фролов С.С. 11 чел 

Муниципальный этап 

Всероссийских спортивных  

соревнований «Вызов 

первых» по инициативе 

«Движения первых»   

II место – 10 чел Фролов С.С. 10 чел 

Областной конкурс детского 

творчества «Новогодние 

фантазии – 2023» 

II место – 1 чел Лацкова Е.В. 1 чел 

 

439  учащихся из 492  участников  заняли призовые места, что составляет -   89,2  %. 

Информация о призовых местах и копии грамот размещены на сайте МОУ-СОШ № 8 

города Аткарска Саратовской области в разделе «Наши достижения» по адресу:  
shkola8atkarsk-r64.gosweb.gosuslugi.ru 

 

Информация 

о количестве мероприятий с активным участием родителей  

В МОУ-СОШ №8 г. Аткарска в период с 01.01.2022 г. по 31.12.2022 г были проведены 

мероприятия с активным участием родителей (согласно календарному плану воспитательной 

работы школы): 

1. Родительские собрания в школе, в том числе с применение ИКТ. 

2. Выпускные вечера в 4, 9, 11 классах  

3. Линейка, посвященная  Дню знаний 

4. Линейка, посвященная празднику Последнего звонка 

5. «Посвящение в первоклассники» 

6.  «Посвящение в пятиклассники» 

7. Конкурс рисунков «Моя мама лучшее всех» 

8. Конкурс   «Я – рыжий, я – уникальный!» 

9. Конкурс-выставка декоративно-прикладного творчества детей и родителей 

«Символ года - 2023» 

10. Конкурс композиций  для школьной столовой « Новогоднее чудо» 

11. Конкурс чтецов  «Мы о войне стихами говорим» 

12.  Конкурс рисунков «Мой любимый Аткарск» 

13.  Муниципальные соревнования «Лыжня - 2023» 

14. Муниципальный конкурс фигурного вождения велосипеда «Безопасное колесо» 

15.  Творческий конкурс «Битва хоров» между учащимися 1-6 классов. 

16. Общешкольный конкурс  «Мисс Осень и Мистер Осень»» 

17. Поездки в г. Саратов,  г. Маркс,  г. Пенза, г. Энгельс, музей – усадьбу «Тарханы»  

с детьми по «Социальному туристическому сертификату» 

18. День Государственного флага РФ 

           19. I слет юнармейских отрядов. 

 

Информация 

о  доле учащихся, выполнивших   нормативы ВФСК  

«Готов к труду и обороне» 

 

В МОУ - СОШ № 8 г. Аткарска за 2023 год из 179 учащихся, принявших участие в ВФСК 

«Готов к труду и обороне» в выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО - 

134 человека (74,8%) выполнили нормативы испытаний комплекса ГТО на знаки отличия  - 

58 человек  (32% )выполнили нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО на золотой знак 

отличия, 55 человек (30,7%) на серебряный знак отличия, 21 человек (12%) на бронзовый 

знак отличия. 

https://shkola8atkarsk-r64.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 

 

  



Приложение №8 

К Публичному докладу за 201 

2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 9 

к Публичному докладу за  

2023-2024 учебный год 

 

Перечень выполненных работ и приобретенных товаров на денежные средства, 

выделенные из расчета 2 000,00 на одного ученика 

 

№ 

п.п. 

 Сумма 

договора 

(руб.) 

Примечание 

1 Офисная мебель и тумбы для обуви 365000  

2 Офисная бумага 42000  

3 Оплата услуг охраны ЧОП 495000  

 ИТОГО: 902000  

 

Проведена специальная оценка условий труда в базовой школе и филиалах на сумму 

98000,00 руб. 

Приобретены огнетушители в количестве 17 штук на сумму 12500,00 руб 

Приобретены наглядные материалы бренд-бука Точка Роста на средства, полученные от 

платных образовательных услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

МОУ-СОШ №8  

г. Аткарска 

Дом кино им.  

Б. Андреева 

Краеведческий 

музей 

ПСЧ -33, ОНД по 

Аткарскому району 

        Военный         

комиссариат 

ГАУ СО ЦСЗН 

ОДН ОВД 

ОГИБДД 

Центр занятости 

населения 

Межпоселенческая 

библиотека 

ЦДТ, ДЮСШ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-21T08:19:14+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДА АТКАРСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




